Transferências 26.860   4.221   57.839   (91.769)   (95)   938   -   (2.006)

Custo 327.543   167.738   1.436.235   62.265   6.827   26.714   303.056   2.330.378

Depreciação acumulada -   (108.013)   (864.936)   -   (5.312)   (22.450)   (81.461)   (1.082.172)

Saldo contábil, líquido em 31/12/2022 327.543   59.725   571.299   62.265   1.515   4.264   221.595   1.248.206

(c) Método de depreciação

Apresentamos a seguir as taxas médias ponderadas anuais:

17.1   Direito de Uso - Arrendamentos - CPC 06 (R2)/IFRS 16

A Companhia aplicou o CPC 06 (R1) / IAS 17 e a ICPC 03 / IFRIC 4 para todos os contratos celebrados antes de 1 de
janeiro de 2019 que eram identificados como arrendamentos.

Ativos de direitos de uso:

Passivos de arrendamentos:

31/12/2022 31/12/2021

Edifícios e Benfeitorias 3,45% 2,96%

Máquinas, Equipamentos e Instalações 4,65% 4,02%

Móveis e Utensílios 2,59% 2,82%

Veículos 2,23% 6,89%

Outros Ativos 6,81% 6,21%

Taxas anuais de Depreciação
Taxa

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

210.169   2.490   13.623   5.217   231.499

2.594   2.587   7.764   4.732   17.677

-   (2.469)   (10.554)   (3.794)   (16.817)

(10.765)   -   -   -   (10.765)

201.998   2.608   10.833   6.155   221.594

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Depreciação no período (*)

Saldo em 31/12/2022

Consolidado

Saldo em 01/01/2022

Adições  (baixas)

Depreciação no período (Resultado)

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

28.203   1.752   7.536   6.994   44.485

197.282   2.845   15.735   1.111   216.973

-   (2.107)   (9.648)   (2.888)   (14.643)

(15.316)   -   -   -   (15.316)

210.169   2.490   13.623   5.217   231.499

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Depreciação no período (*)

Saldo em 31/12/2021

Consolidado

Saldo em 01/01/2021

Adições  (baixas)

Depreciação no período (Resultado)

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

217.500   3.021   16.751   7.600   244.872

2.594   2.587   7.764   4.732   17.677

-   (257)   (1.894)   (1.751)   (3.902)

13.991   -   -   -   13.991

(32.087)   (2.743)   (11.788)   (4.426)   (51.044)

201.998   2.608   10.833   6.155   221.594

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Juros  apropriados  no período (Resultado)

Juros  apropriados  no período (*)

Baixa por pagamento

Saldo em 31/12/2022

Consolidado

Saldo em 01/01/2022

Adições  (baixas)

Os compromissos de locações operacionais da Companhia, em 31 de dezembro de 2022, estão brutos de PIS/COFINS,
que correspondem o montante de R$ 2.147 em 31 de dezembro de 2022.

O passivo de arrendamento de direito de uso também foi mensurado considerando inflação futura projetada,
apresentando a seguinte composição:

18 Intangível

Terras Edi ficios Veículos Outros Total

33.383   2.295   10.232   8.321   54.231

200.614   2.846   15.764   708   219.932

-   510   2.312   2.388   5.210

7.999   -   -   7.999

(24.496)   (2.630)   (11.557)   (3.817)   (42.500)

217.500   3.021   16.751   7.600   244.872

(*) Valor contabilizado no custo de formação de florestas na rubrica do ativo biológico

Juros  apropriados  no período (Resultado)

Juros  apropriados  no período (*)

Baixa por pagamento

Saldo em 31/12/2021

Consolidado

Saldo em 01/01/2021

Adições  (baixas)

Descrição 31/12/2022 2023 2024 Demais anos Total

Terrenos 293.906   20.993   20.993   251.920   293.906

Equipamentos 6.555   3.278   3.277   -   6.555

Veículos 11.538   5.770   5.768   -   11.538

Edíficios 2.777   1.389   1.388   -   2.777

Total Geral 314.776   31.430   31.426   251.920   314.776

Fluxo Inflacionado

Software Marcas e Patentes Total

Saldos em 1º de janeiro de 2021 -   -   -

Aquisições 2.632   357   2.989

Amortização (265)   (21)   (286)

Saldo contábil, líquido 2.367   336   2.703

Saldos em 31 de dezembro de 2021

Custo 2.632   357   2.989

Amortização acumulada (265)   (21)   (286)

Saldo contábil, líquido 2.367   336   2.703

Taxa média de amortização 20% 5%

Saldos em 1º de janeiro de 2022 2.367   336   2.703

Amortização (247)   (14)   (261)

Baixa (2.120)   (322)   (2.442)

Saldo contábil, líquido -   -   -

Saldos em 31 de Dezembro de 2022

Custo 512   35   547

Amortização acumulada (512)   (35)   (547)

Saldo contábil, líquido -   -   -

Taxa média de amortização 20% 5%

Descrição

 CONTROLADORA

As aquisições e baixas da Controladora nos anos de 2021 e 2022 referem-se aos ativos recebidos e transferidos
através de devolução de capital e conferência de acervo líquido entre suas controladas, conforme demonstrado na
nota 2.1.

Ágio

Conforme requerido pelas práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais (IFRS), anualmente a
Companhia avalia a recuperabilidade de seus ativos. Como resultado do teste de impairment, em 31 de dezembro de